

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۲۵

لیکوال: شهید محمد موسی شفیق
رالپرونکی: فضل الرحمن فاضل

عبریان او نورې قصې



د کوم کور دیوالونو دننه چه دا قصه شروع کیږی هغه د ښار په هغه برخه کښې پروت دی چه د عمر په لحاظ هغومره زړه نه ده څومره چه د دی نه سهیل لمرخاته او لمر پریواته خواته برخې زری دی. مگر د قطب خواته نوو آباد یو دا هم گرانه گزیده چه اوس دې برخې ته څوک نوی وواپی د آبادی په لحاظ د دی برخې او دښار دنورو زرو برخو په مینځ کی چندان فرق نشته، په هره کوخه چه برابرشی د مردارو بویونو ډدوزی به لکه د کچری سپاهی درپسی شی اولکه د ارد غومبسی غوندی به دی وځغلو ی او د غشی په شان به دی د کوخی د هغی بلی خواته وباسی. خرخر د دورو نه پک دیوالونه چه ځای په ځای کنډو کپړ شوی دی سړی ته داسی بریښوی چه ته به وایی هیڅوک د دیوالونو شاته نشته خوما پخپلو سترگو لیدلی چه د دروازی نه اخواته ښکلی ښکلی کوټی دی سړی سړی قالینی پکښی غوړیدلی او سړی سپینی پیغلی او نیمزالی پکښی اوسی چه په دی هدیره غوندی کوخه کی د ژوند تقریباً یوازینی نښه گڼل کیږی دیوی وری کوټی په نمرخاته کونج کښی یواورد او پلن میز پروت دی چه تقریباً د کوټی دریمه برخه یی ټوله نیولی ده نمر پریواته او قطبی خواته یی د دیواله پوری بوڅو دانی سړی چوکی پرتی دی چه د څرمنی پوښ او د نرو لرگو بازوگان لري. دچ وکی دناستی ځای بوټ راوتلی او د اوسپنی دسیخونو نښی دڅرمنی لاندی اوچته ښکاره کیږی. د میز په سر باندی د بانجانی وریو یوه شډله ټوټه غوړیدلی او د هغی د پاسه یو دیوات یو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالپرونو مخکې په خیر و لولی

قلم یو جاذب، یو تلفون او یوه جنتری پرته ده، دمیز شاته په یوه پراخه بازو داره چوکی باندې یو زور سړی ناست دی چه یوه عمودی شان خندا یې په بیرو شونډ لکه دکانتی د کرښی غونډی ښکل ده، دسړی په سر سوه توره پگری ده چه دیوی توری بخلی خولی نه ښویه تاوه شوی او دتنډی د منځ په برابری دگلاب دیو دوه ورځنی غوریدلی گل هوره شمله پریښی ده، دزراه سړی په غاره باندی یو سپین کمیس دی چه خیرنی جی یی دگونجی گونجی ورمیر په غاره د وراه ښکاره کیږی، د کمیس د پاسه یی یو تور اوږد کوټ اغوستی چه د اوږی ژمی بدلون قطعاً په رسمیت نه پیژنی دکورتی نه کوز یوتور پتلون ځان په یو جور داسی تورو بوټانو ورغورځولی چه غیر له همدغسی ورځونه لکه دا مونږی چه قصه کوو په بله ورځ هیڅ دمه نه شی کولی. د دی کالو خاوند یوه توره ریزه لری چه د هر وینسته زره یی داسی سپین دی لکه دځاوند شاته دیوال یی دزراه سړی د خولی هیئت به ستا په زره کی ډیر امیدونه راویش کړی اوډیره خوښی به درننه باسی مگر هغه د سپینی پگری او بانجانی کوټ خاوند چه ده ته مخامخ ناست دی هماغومره په تیارسی ښکاره کیږی لکه د چنگیزخان دمعروفی خیمی په وره کی دهغه صحرا یی پیره دار. په بانجانی کوټ کی دننه سړی یوه بوندی شانی ریزه لری چی یوڅو دکوی بی بی وخته د خاوند د پگری درنگ سره سیالی کړیده. مخ یی دغو دانو د ماشوم توب د وخت دکومی سختی حملی ناخوبی خاطر یی د پولیسی سابقی غونډی چه د سړی په تذکره کی ثبتیږی امانتی ساتلی دی. یوسپین پرتوگ یی په غاره او یوه جوړه نیمزالی کلوشی یی په پښو دی پخپله ناسته کی ډیر ډیر د پخوانی مصر د عریضه نویسانو مجسمونه پاتی کیږی، دواړه ژامی یی سره جوختی او گرد گرد لاسونه په زنگونو د میز ترشا سړی ته داسی په برید دی لکه چه هغه هم غونډی د ده سره خبری کوی، خو دهغه سترگی په یو گرد مسین ساعت نینتی دی چه د میز په سر ده ته مخامخ په دري پښو ولاړدی د ساعت لنډی ډبگرکی بازو د یولسو د نینتی په غټ تورټکی ورننوتی او اوږد بازو یی د دولسو د نینتی نه یو څو کوره لالری دی.

د کوټی نه دباندی ورسی ته نژدی د یوی پخی چوتری په سر یو سپین ریزه سړی د کوټی بر پلو دیوال ته ډډه لگولی او نیم ویده غونډی ښکاره کیږی، د ځان نه یی یو اوږد زیر وړین کوڅو تاوکړی او ملا یی په یو تور ملاوستنی تری چه یوه ښایسته شان د زیرو وگلداره کړی ورباندی لگیدلی ده. دا کمر بند د کوڅو خاوند پخوا د عسکری شیانو په کوم لیلام کښی رانیولی او ډېر ورباندی گران دی. دا لیلام د پخوانی پاچا په امر شوی او چی سپید ژیری ته به چا وویل: بابا که پاچا دی ونیسی چه ولی دی سرکاری ملاوستنی تر ملا کړی نو څه به کوی؟ ده به اول د دوشکی یو داسی حرکت وکړ چی یعنی زه خو پوه شوی یم چی توکی راسره کوی او بیا به یی وویل: زه به ورته ووايم چی قربان دی شم خو تا په خپله لیلام کړی وه، بی له دی چی فکر وکړی چی اوس نه هغه پاچا شته چی پوښتنه تری وکړی او نه هغه لیلام کړی چی شاهدی ووايي!

نا څاپه د تلفون زنگ د کوټی د هدیرې غونډی چوپتیا گډه وده کړه د سپینی بگری لاندی مخلوق یو ورخطا جتکه وخوره او د کوټی نه د باندی سپین ریزه سړی هم د نیم خوبی نه راویش شو.

په دی کوټه کښی چی تلفون ډېر لږ په کاریری او په ورځ کښی چیرته یو وار - نیم د بهر نه زنگ راځی د زنگ انگازو د لیری او نژدی شاوخوا کوټو خلک هم غور په آواز کړل، د توری پگری نه لاندی، سر کښی ژبه وخوزیده: بلی بلی صاحب...

.....

.....

امروز؟

.....

ده توپ؟

.....

به چشم...

په چوتره باندی ناست سپین ژیری د تلفون د زنگ د اوریدو نه وروسته خپل ښی غور د کوڅو نه راویستلی ؤ، په نورو خبرو خو یا پوه نه شو او یا یی د تبصری وړ نه گڼلی مگر چی د تور پټکی خاوند وویل: «ده توپ؟» دی اوچت ودرید، کوڅو له یی یو نری شان تاو ورکړ او د ځان سره غلی وپسید چی ایله به مقرر پریښتو اوریدلی وي: «ده غضب خدا شوه خدام باز که رده توپ می ته؟» د سپین ژری د آخر عمر ارمان دا و چی یوه ورځ دی کوټی ته راننوخی او د میز شاته په تور کوټ کښی نغښتی سړی ونه گوری او واورى چی هغه د شپي خپلی سراچی ته د ختو په وخت کښی د زیني نه راویدلی او نور ده ته بدې بدې نه شي کتلی ځکه چی سترگی د ابد لپاره پټی شوی دی.

د سپینی پگری خاوند د خپلی پیشی په مخصوصه حاسا باندی پوه شو چه «امروز» او «ده توپ» څه معنا لرله. نو ځکه یی خپلی غونډی غونډی کوتی په یو عصابانی شانتی حرکت په زنگونو ښخی کړی او د ښکاریانو په اصطلاح بوخ کیناست او چی د میز ترشاه سړی خبره شروع قدری کړه نو دی ورباندی تر بیخه پوری رسیدلی ؤ. د کوټی نه په وتو کی شو، دواړه شونډی یی تښتیدلی وی چی د هر څومره کوشش کاوه چی سره یو ځای کړی هغه لکه د ایلم او دوسری گوندونه یو د بل نه لری وتلی اتفاقاً د ده شونډی هم ډېری پیری وی. ډېر چست چست قدمونه یی واخیستل دواړه لاسونه یی د لامبورن غونډی بیدو داسی په خوزیدو راغلی وو لکه هغه سیخونه چی د گردندی موټر د ښیننی واورى پاکوی. د کوټی نه چی ووت او د چوتری نه هم چی کوز شو نویی مخه د هغو کوټو خواته شوه د کوم چی زیری وروسی ټیټی وی او ښایسته ښه زورور زور ترې راووت. په دې کوټو کښی خلکو سبقونه ویل او ډېر پاخه پاخه استاذان پکی ناست وو.

زمونږ د آشنا چه متاسفانه وروسته له دی یی مونږ د سپینی پگری په خاوند نه شو بیلولی ځکه چی د نورو خلکو هم سپینی پگری شته. په زره کی ډېری خبری لکه د بریشنا د حرکت غونډی تیری شوی، د هغه بی ادبه شاگرد څیره یی سترگو ته ودریده چی هغه بله ورځ یی په ده پوری ټوکه کړی وه او دی یی د نورو په مخ کی یی پیکه کړی ؤ، هغه بل چه د ده مضمون ورته چندانی مهم نه ښکاره کیږی او هغه بل چی د ده عمومی تعلیم د کموالی په وجه حتی د ده د صنعت په قیمت هم نه قایلیری. او هغه بل چی د ده د کاکا د زوی پوره احترام نه کوی او هغه بل.... دا ټولی

څېرى لکه دسینما د یوې چستی پردی ننداری غوندی د ده په حافظه کښی وڅوژیدی، نو یی د ځان سره شکر وویست چې پدغه ورځ او دغه وخت د ده ساعت خالی ؤ او دی په هغه کوټی کښی حاضر و چېرته چې د «امروز» او «ده توپ» تاداو ایښودل کیده. اوس نو دی خپل انتقام اخیستی شي، اوی به نو د دی ټولو څیرو خاوندانو ته خپل زور وښیي. د خپل جیب نه یی بی نظیره قلم په ریږدلو گوتو را وویست، کولمی یی ورتاوی او ژبه یی رابهر کړه. اصل قلم هیڅ قی نه وه کړی نو ځکه یی گوتی د جیب نه تشی راوویستی او دسمال پکې نه و مگر هرڅومره مگر هر څومره یی چې بنی چپ دننه او د باندی جیبونه ولټول سپین کاغذ یی پکې ونه موند. اول خو یی فکر وکړ چې د کوم شاگرد نه به یی واخلي او د مزله نه ونه درید مگر دا خیال ورغی چې ممکنه ده سپین کاغذ به د دغسی یو چاسره پیدا شي چې د هغه څیره ده د وخته رابنکلی او که دی ترې کاغذ واخلي بیا به ښه نه وي چه د هغه نوم ونه لیکي ځکه په توندی راستون شو او تکل یی وکړ چې د تلفون د کوټی خواکی به د هغه بلی کوټی نه چه دفتریان پکې ناست دی کاغذ راواخلي په دی خویي یقین ؤ چې هغوی به کاغذ ورکړي ځکه چې دا کار خو د ده خپل نه دی مگر چه د کوټی ورته ورنژدی شو ناڅا په یی زنگونه ورپیږد او زر بیرته په ډیر احتیاط راوگرځید. د دویمی کوټی ور هغه ځای ته مخامخ و چېرته چه هغه توري پکړی خاوند ناست و، که هغه دی بیا هم لیدلی وای چې لا تر اوسه یی کار نه دی خلاص کړی ورته به په قار شوی لا څه کوي، چې ممکنه ده بل څوک دی کار ته مقرر کړي.

دی چې بیرته راستون شو نو په ریښتیا سره یی د شکر نه زړه ډک ؤ چې دغه بلا نازله نه شوه او د ده هغه ټولی نقشی یی گډي وډي نه کړی، په لاره دی ته هم اوزگار و چې د شپي د ږوډی نه هم یوه خاموشه شان استغناء خپل ځان ته اعلان کړي، ببیدو لکه هغه دم چې سری یی د بلیاتو د دفعی لپاره په خپل گریوانه کښی چف کوي نن شپه که نوبت ښه دی او که خراب څه فرق نه کوي، بیگا ته لا څه سبا او بلې شپي له هم د چا پروا نه راځي. دا یی تقریبا د استغناء د اعلان متن ؤ یوه بله فقره یی هم پرې ورزیاته کړه: دا دوه شپي خو به می زړه د چري د راتلو د وخت په نژدی کیدو رازونه او درزا نه کوي.

اوس نو دی ورو ورو هماغه کوټو ته نژدی شو چېرته چه مشران شاگردان د خپلو استاذانو سره راټول ناست وو. دی چه په ډیوډی ورننوت د چپ لاس خواته دروازه ورته نژدی وه نو یی بیرته کړه او پښه یی ورنه واړوله، په کوټه کي د ننه دیارلس څوارلس کسه په اسی یو هیئت سره ناست وو لکه ته به وایي چا ورته د یو مربع په کرښو چونه اچولي او دوي ورباندی کینولي دي. دروازی ته مخامخ چه کوم دیوال ؤ د هغی خواته یو ښه سوجه سری ناست ؤ چه د اوږدی ږیری سپین یی په تورو زیات وو، په سر یی یوه تکه سپینه پکړی د یوې سپینې خولی نه ول ول تاوه تپل شوی وه، د خولی په اوږدو او سرو باندی یی د تیلی لاری ځغلیدلی وي، د پکړی او خولی د ډبر سپینوالي نه اوچته معلومیده چه صرف همدا نن سهار دواړه یخدان نه راویستل شوي دی. په کرد چاپیره ناست قطار کښی یو څو نورو پکړیو هم د استاد د پکړی سره سیالي کوله، معلومیدله چې زیرکو شاگردانو ورځی شمارلی او د ((امروز)) په مخصوص اهمیت باندی خبر وو.

په بانجانی کوټ کي نغښتي غونډ منډ بنیادم چې په درشا یی رابنکاره شو د استاذ په وښکوکي د هغی رنځور تبسم اثر ولیدل شو چه ده په ډېره خواری د شنډو د دیوالونو د ننه ایسار کړی ؤ هغه شاگردان چې جامی مخصوصا پاکي او پکړی یی غټي او ښی سپینی وي هغوي هم پوه شول، د بانجانی کوټ خاوند د یوې غټي سپینې پکړی د خاوند نه پوه پانه سپین کاغذ او غوښت او هغه په ریږدلی لاس ورکړ. د کوټ خاوند خپل کولمدار قلم چه ډېره ښه نوکه یی وه د کاغذ به مخ کینود او پخوا له دی چې د همدغه کاغذ ورکونکي د نامه په لیکلو شروع و کړی په یو ریږدلی او گډوډیونکی اواز یی اعلان وکړ: «نن د ختم ورځ ده، په دوولسو بجو به استاذان د شپیتو کسو سره بی واقعه الهی د دی ځای نه روانیږي.» هم دایي وویل: ان شاء الله یی د بطلان د ویری ونه ویله، او د یو عد د پسی د کاغذ ورکونکی نوم ولیکه، بیا یی درجه په درجه د پکړی او ژیری د حجم او نظام، په ترتیب نومونه پر له پسی ولیکل. یوڅو کسه شاگردان چې پټکي چندان سپین نه وو د ځان سره پیکه غونډی هم شول چه ولي یی دغسی لویې ورځی ته نه ؤ پام شوی، پیکه لاڅه چې ترخه هم ځکه چې د کال د مایډی نه د محرومیت په شرم او عذاب دواړه اخته شول، اوس به تری په هرځای کښی هغه نور ملگری مخکښی کیري په دی کوټه کښی د بانجانی کوټ خاوند نور څه تصرف نه شو کولی چې د انتقام وینه یی سره شي، مگر دا چه نومونه رومی او وروستی ولیکی.

دوه دري نوري کوټی هم د بانجانی کوټ خاوند د غسی ولټولی او په آخر کښی هغی پخوانی کوټی ته راغی. په دی کوټه کښی درویش شاگردان او یو غلی شانتي استاذ ناست وو. چه خپل کاغذ ته یی وکتل شمار یو پنځوس ته رسیدلی ؤ، دلته نور د بانجانی کوټ خاوند خپل صلاحیت ولید چې څوکي ته ختلی ؤ، اوس نو دی کولی شي چه د نن غرمی لپاره د چا په خیته پښه کیردی کولمی یی وکړنجوي او د مودو مودو د چای او ږوډی خپلی خیته د پولاو او حلوا په ځنځیلو غورو خړوبه کړي، ټولی سترگی همدته اوبنتي وی او په ټولو کښی تضرع او زاري وه، د بانجانی کوټ خاوند په دمه دمه ۵۲، ۵۳، ۵۴، ۵۵ لیکل، د چانه یی انتقام اخیست په چایي احسان اچاوه، د چایي د ځان نه شر دفع کاوه، د چایي د ښو بدله وراډا کوله او په عین زمان کښی یی د هغه تورپټکي د خاوند د نوق او طبیعت خیال هم ټینگ ساته. شماره چې شپیتو ته بیخي نژدی شوه د ده سترگی اتفاقا په یو غونج غونډی سري ولگیدی چه د هغه سترگی هم په همدې باندی ښخي وی، د بانجانی کوټ خاوند ونه شو کولی چې سترگی بل خوا واړوي او د غونج سری نه تیر شي، بس په سترگو کښی مات شو او د هغه نوم ته یی «بلامرجه ترجیح» ورکړه او د ۶۰ په خواکښی یی په خپل ښکلي خط او کولمه دار قلم ولیکه.

اوس نوده غونج سري لږوډېره پیژندنه هم په کار ده، غونج سری دوه کاله د خپلو ملگرو سره همدغلته تیر کړي او که د هغوی نه پوښتنه وکړي نو هیڅوک به یی بد یا ښه اوصاف ذکر نه کړي شي، د دی معنا د هغه محیط او زموږ د عمومي محیط په اصطلاح داده چې ښه سری دی او بی بدو سری دی، د چا په ښو او بدو کار نه لري، په دغه بختوره ورځ د ده هیئت دغسی ؤ چې یوه سپینه پکړی یی په سر وه، خولی یی د داسی شنه بخل گندل شوي وه چې تور ته یی ځان نژدی کاوه، ږیره یی توره او د قبضی نه ښه زیاته وه، د مخ سره نښتي خواوي یی چندان برابرې نه وي خو د زني نه ښکته برخه یی د یو سرچپه مخروط شکل غوره کړی ؤ، سپین اوږد کمیس یی په غاړه ؤ چې د

زنگونو نه يې دوه درې لويشتی تيرؤ، د گريوان په حد کښې هماغومره ساده ؤ لکه څومره چې د لستونو په برخه کښې ؤ، چپه گردن يې نه درلود مگر د ورمير خيرونو خولو ورباندې يو گرد چاپيره پټ تير کړی ؤ، يو ليلامي واسکت يې په غاړه و چه د څلورمي تنی د سوري نه يې يو د سپينو زرو ځنځير شروع شوی او د چپ لاس خواته د برنی خولي ته ورننوتی ؤ، په دغه برنی او د ده نه په لاندې جيب دواړو کښې دوه گرد گرد غونډاری ښکاره کيدل، اول خو به خو به مو پيژندلی وي چه د جيب گری وه او دويم به زه درته ووايم چه د خولي د نسوارو يو داسی دبلې ؤ چې ائينه يې هم لرله. په ښی خواته جيب کښې يې يو سنډی دسمال ښکاريدې بيڅکی يې ښکته ځورندې وي او خواته يې يو اوږد وچ کلک سپين بخن شانتي مسواک ولاړ ؤ، د ساعت د ځنځير ښکلا يو تور نری قلم زياتوله چه سپين پن يې د جيب په شونده کلکه خوله لگولی وه، د واسکت نه ښکته يو سپين ارت اوږد پرتوک د غونج سري د پشو په غاړه ؤ چه د دروازی په خوله کښې د هغو رنگا رنگو بوتانو پڼو، څپليو او کلوشو په منځ کښې د ده د بوت دوزی په فابريکه کښې حور شوي بوتان هم پراته وو، د دی کالو د پاسه زمونږ غونج ملگری يوه توره اوږده چين اغوستي وه، چه دېره زيږه او پيره ټوټه يې وه، او فقط غاړی ته نژدی يې يوه غټه تنی لرله او نوره ايله وه، د ده په مخ کښې د لرگي په يو زيږه تخته يو گنجی گنجی دسمال غوریدلی او د پاسه ورباندې درې اوږده او پلن کتابونه پراته وو چې سوروی پانی يې د شين آسمان غونډی د ورو ورو ټکو او تورو په ستورو ډکې پکی وي.

دا غونج سري د ښار د يو خاص مالت امام دی، جومات يې پراخه دی ډېر ميلمانه پکې ځانيري او مقتديان يې ډېر په دی پسي سر نه وري چه امام يې په جومات کښې څه کوي؟ په واقع کښې هغوي قطعاً د ده په فکر کښې هم نه دی او ډېر به يې لا رويه هم نه پيژني. نو گویا د امام سر خپلو وطندارانو ته لوړ دی، څوک يې ميلمانو ته څه نه شی ويلی، مگر د دی سر لورې بيه امام صاحب ډېره قيمته آداء کوي ترڅو چه کومه خاصه موقع پيښه ونه شي ترهغي پوری ده ته څوک نه د ورځی او نه د شیبی ډوډی راليري. د ده په عصري مقتديانو کښې هغه زور تقليد چې بايد د امام دپاره په نوبت ډوډی وروليږل شي مر شوی، نو ترڅو چې څوک مر نه شي او يا په خوب کښې ونه ويريږي يا د چا څلويښتی او تلين پوره نه شي او يا خو د امامانو شپي او يا آخره چارشنبه نه وي د ده کوتی په جومات کښې د غوري او کاب مخ نه شی کتلی، په دغسی شپو کښې يې هم د هغه کورنه اميد کيري که چيرته کومه پخه ښځه ناسته وي او په پخوانو خبرو باندي اصرار د هغی خپل قيمت زياتوي، گویا زمونږ غونج امام چه د يو معتبر مالت امام دی او جومات يې د ډېرو ميلمنو دپاره ځای لري او سر يې لوړ دی په واقع کښې په چای او ډوډی خپلی صبا کوي او صرف خوشکه کلانکاری ور رسيږي.

په دی بختوره ورځ د ده برابر نهه جومی شوی چه هيڅ کومه ولجه يې نه ده کړي او د ډېري خوشکی نه په هره خبره ښلي او د هر چا سره جنگ کوي، کله چې د کوم سماوار يا هوټل په څنگ کښې تير شي د چاينکی بوي يې نژدی ده چې په مخکه راوغورزوي، کله چې د ده د تولگی ملگری د خپلو نوبتونو د اوومو او څلويښتو کيسی وکړي د ده زړه څه چه خوله يې هم اوبه اوبه کيري، د ډېري مودي اوږدې چپنی، غتي او سپيني پگري شته مگر د ځان سره يې دا عهد کړی و چې که چيرته چه که چيري هغه ضعيف احتمال رښتيا کړو دی به هم د مياشتو قصور وباسی او ځان به د خپل مالت د مری او انتظار نه يو دوه درې جومي بيغمه کړي.

توب ډز وکړ، شاگردان او استادان د کوتو نه راووتل. هغه بختور شپيته کسان په غولی کښې سره راټول شول او پاتی کسان د ارمنجو زرونو سره د دروازی نه ووتل، د دولسو نه پنځلس تيري وي چه دا د تمی کاروان هغه د توري پگري د خاوند په مشرتوب د اميد د سر منزل په لوری روان شو.

په يوه لويه کوټه کې اوږده اوږده توشکونه خواره او قاليني ورباندې د پاسه غوریدلي دی. استادان او شاگردان د سوداگر د اول نظر په لارښوونه هلته پند شول او فوراً يې سپياري راواخيستي او په ډېر ځير او ايمانداري ورباندې پيل وکړ، هرچا به د سترگو لاندی يو نظر کوتی ته اچاوه، يو نظر به يې د سوداگر ناظر ته کاوه او يوه د غلا کاته به يې د هغو مخامخو اورسيو خواته هم ليرل د کومو پردو د چاود نه به چه د سوداگر د حرمسرای اوسيدونکو د ختم گرو پټه ننداره کوله، لږ وروسته يو ميانه قدی شان سري راغی چه بونډی ژيره يې په زني پوري نښتی، موزي او پتلون يې په پښو خيرونه نکټايي يې په غاړه او شنه لونگی يې په سر وه، هغه د ژبي لاندی څه وظيفه غونډی زمزمه کوله، راغی او د کوتی په کوچ کښې کيناست او سپياري يې راواخيسته. ختم کړي ټول پوه شول چې دی څوک دی. د ده نه د ده د ناظر نه، د کوتي نه او د هرڅه نه په دغه کورکي د استادانو او شاگردانو پوزی ته يو مست بوي او د دوی مغزو ته يو غور خيال راته.

شاگردانو او استادانو د رسمياتو د ختميدو انتظار په ډېره بی صبری ويستلو، هر چا به خپل گاونډي ټومبلو چې سپياري ژر خلاصه کړه چا به چې سپياريه د وبال د وجهی نه د مصلحت په بناء نه ټپوله نو اول خو به ورته نصيحت وشو چه چاته حرج پيښ نکړي او چې هغه به لاهم لگياؤ نو چا به ورته مسئله وښوده چه څه بيايي په خپل جومات کښې خلاصه کړه.

شاگردانو يو او بل ته اشاری وکولی او سترگکونه يې وهل، کله چه د ماسپينين نسيم سپيرمو ته د ديگونو پيغام ووايه بی اختياره هر چا خپله سپياريه ټپه کړه او دعاگانې شروع شوي، د دعا نه وروسته دسترخوانونه وغوریدل او هر قسم خوراگونه ورباندې کيښودل شو، شاگردانو او استادانو ته اجازه وشوه چې ورته راتاوشی، يو غر شو چې د دستر خوانونو شاخواوي ډکې شوي، د هر چا بس خپل ځان ياد ؤ، زمونږ غونج ملگری چه ځان د مطلب په غور پراو کښې وليد نوبی د خپل جومات حالت رايادشو او هرڅه يې چه گوتو ته ورتلل هغه يې هغومره وخواره چه ترڅو تالی او کندوالی تنش شول او په ده باندی هم خپل ځان دروند شو او د يوې مزه دارې ستومانتيا خولي پرې راماتي شوي. د هغه ځای نه چه شاگردان او استادان راووتل په جيبو کښې يې پنځه پنځه روپی هم زياتی شوي، ځينو شاگردانو ورباندی ولايتی اوبه وڅښلی مگر هوشيارو او پخو شاگردانو هغه هم گټه کړي او مخ په خپلو ځايونو روان شول. زمونږ د غونج ملگری ساه ډېره خپه وه، ده ډېر ژر ژر او ډېره زياته ډوډی خورلی وه، خپټه ورباندې ساعت په ساعت درنيدله، جومات ته چې ورسيد په خوارۍ يې ځان کټ ته ورساوه، حال يې ساعت په ساعت خرابيده مگر دا يې په حيال کښې هم نه تيريده چه گونډی طبيب ته به يې حاجت پيدا شي، آخیر يې يو وچ ليمو چه په تاخچه کښې

پروت و راواخيست او د اوبو سره يې وڅښه. مگر هيڅ فايده يې ونه كړه، چه شپه رانژدي كيده د ده حالت نور هم خرابيده. اوس يې په كولمو كښي ډېر شديد درد ؤ او سا يې ډېره خپه وه، د ډاكټر فكر هم ورغی مگر پيښی به يې د كومه شي؟ د هغه زاړه كتاب په قټ كښي چه كوم نوټونه پراته دي هغه د ده هير نه دی مگر هغه نو څنگه كندو كړي، هغه خو ده په ډېره خواری راغونډ كړي دی. د ځان سره يې وويل: آخر به ښه شم، يوه شپه ده درد دی تير به شي، دا پيښی بايد كندوي نه كړم ... مگر د ده گمان خطا ؤ او هغه څوك ورپيښی راغي چه د هغه په راتگ د كتاب د پاڼو په قټ كښي ايښي نوټونه نه كندويدل، هغه راغي او دي يې د دردنه بيغمه كړ مگر: څنگه بيغمه؟ داسی بيغمه چه بيا هيڅ غم ونه گوري.